

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 gắn với việc thực hiện mô hình chính quyền đô thị tại quận Liên Chiểu

Kính gửi: Thường trực HĐND thành phố

Thực hiện Công văn số 263/VP-CTHĐ ngày 06/10/2023 của Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng Nhân dân thành phố về việc chuẩn bị nội dung báo cáo Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thành phố, UBND quận Liên Chiểu báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh gắn với việc thực hiện mô hình chính quyền đô thị trên địa bàn quận như sau:

I. VẤN ĐỀ CHUNG

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh từ đầu năm 2023 đến nay và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp các tháng cuối năm 2023

UBND quận đã tập trung lãnh đạo triển khai thực hiện chủ đề năm 2023 “Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, đầu tư công và đảm bảo an sinh xã hội”. Tuy nhiên, tình hình hoạt động sản xuất có phần khó khăn hơn so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân là do nhu cầu tiêu dùng giảm nên đơn hàng mới giảm, nguồn nguyên liệu đầu vào khan hiếm. Tuy vậy, một số ngành vẫn hoạt động tốt như dệt vải, phụ tùng cho xe có động cơ, máy tính. Nhiều chương trình kích cầu mua sắm, xúc tiến thương mại được triển khai trên địa bàn quận và thành phố đã góp phần làm cho hoạt động thương mại diễn ra sôi động.

a) Về kinh tế

Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng năm 2023 ước đạt 7.024 tỷ đồng, tăng 14% so với cùng kỳ năm 2022 (đạt 6.189 tỷ đồng), trong đó: doanh thu bán lẻ hàng hóa đạt 3.986 tỷ đồng, tăng 9% so với cùng kỳ năm 2022 (đạt 3.657 tỷ đồng), trong đó một số mặt hàng có mức tăng trưởng tốt như lương thực, thực phẩm, đồ dùng dụng cụ, trang thiết bị gia đình,... làm tốt công tác quản lý chợ. Tổ chức thành công Chương trình quảng bá sản phẩm nước mắm Nam Ô, sản phẩm OCOP, đặc trưng - Liên Chiểu 2023. Chỉ đạo thực hiện mô hình thanh toán không dùng tiền mặt tại một số chợ và tuyến phố trên địa bàn quận. Hình thành và đưa vào quản lý, khai thác Điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP, sản phẩm tiêu biểu, đặc trưng, lưu niệm, sản phẩm làng nghề tại chợ Hòa Khánh.

Giá trị ngành nông - lâm - thủy sản ước đạt được 21,18/30 tỷ đồng (ước giá trị thực hiện cả năm 2023 đạt 29,3 tỷ đồng), trong đó: trồng trọt: 0,98/1 tỷ đồng

(cả năm 2023 ước đạt 1,1 tỷ /1 tỷ đồng); chăn nuôi 7,4/9,5 tỷ đồng (cả năm 2023 ước đạt 10 tỷ/ 9,5 tỷ đồng); thủy sản: 12,3/18 tỷ đồng (đánh bắt hải sản các loại) (cả năm 2023 ước đạt 16,7 tỷ/ 18 tỷ đồng); lâm nghiệp: 0,5 1,5 tỷ đồng (khai thác gỗ rừng trồng) (cả năm 2023 ước đạt 1,5 tỷ /1,5 tỷ đồng).

Chỉ đạo kiểm tra xử lý dứt điểm lồng bè nuôi trồng thủy hải sản phát sinh trái phép trên địa bàn quận. Triển khai thực hiện chính sách trồng rừng nguyên liệu gỗ lớn trên địa bàn quận năm 2023; Đề án “Trồng một tỷ cây xanh” trên địa bàn quận trong năm 2023 và Kế hoạch triển khai chương trình trồng rừng tập trung theo chỉ tiêu được giao trong năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng phương án, kế hoạch giao đất giao rừng; thực hiện xây dựng Đề án thí điểm phát triển kinh tế vườn rừng kết hợp du lịch sinh thái tại khu vực rừng Hải Vân và dọc tuyến ven đồi trên địa bàn quận.

b) Quản lý đầu tư xây dựng cơ bản: hiện nay tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư tương đối thấp

Tổng nguồn vốn được bố trí trong năm 2023 là 179.142.000.000 đồng, giải ngân (tính đến ngày 28/11/2023) được 67.500.505.600 đồng đạt tỷ lệ 37,68%. Trong đó:

- Ngân sách vốn thành phố: là 90.580.000.000 đồng, giải ngân được 15.018.112.800 đồng đạt tỷ lệ 16,58%.

- Nguồn vốn thành phố phân cấp: với kế hoạch vốn bố trí năm 2023 là 88.562.000.000 đồng, giải ngân được 52.482.392.800 đồng đạt tỷ lệ 59,26%.

c) Về lĩnh vực văn hoá - xã hội

UBND quận chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện tốt chủ đề năm về công tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn quận mà chú trọng là chăm lo chu đáo cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Thực hiện tốt việc chi trả lương, phụ cấp cho các đối tượng chính sách, trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). Tiếp tục thực hiện kế hoạch về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 - 2025; kế hoạch về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 - 2025. Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm được triển khai có hiệu quả. Công tác bảo trợ xã hội, bảo vệ và chăm sóc trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội, quản lý đối tượng ma túy, mại dâm được tăng cường.

Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm được chú trọng, không xảy ra dịch bệnh ở người và ngộ độc thực phẩm, kiểm tra 168/212 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, qua đó, đã phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 08 cơ sở. Công tác khám chữa bệnh và tình hình thu dung điều trị theo kế hoạch đề ra. Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, chương trình tiêm chủng mở rộng và chương trình phòng chống lao đạt hiệu quả. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

Về bảo hiểm xã hội, số liệu ước tính đến hết tháng 12/2023: Quản lý 1.729 đơn vị cùng tham gia BHXH, BHYT, tăng 113 đơn vị (6,99%) so với cùng kỳ năm trước; với 1267 đơn vị chỉ tham gia BHYT; Số người tham gia BHXH, BHYT bắt buộc là 34.854 người, so với cùng kỳ năm trước tăng 1.412 người (4,35%); đạt 102,9% kế hoạch; Số người tham gia BHTN là 33.859 người ; Số người tham gia BHXH tự nguyện là 3.550 người, so với cùng kỳ năm trước tăng 636 người (21,83%); đạt 100% kế hoạch.

Tổng số người tham gia các loại hình BHYT là 130.725 người, so với cùng kỳ năm trước tăng 4.181 người (3,3%); đạt 101% kế hoạch, trong đó:

- Số người tham gia BHYT hộ gia đình là 42.942 người, so với cùng kỳ năm trước tăng 2.159 người (5,29%);

- Số HSSV tham gia BHYT là 29.333 người so với tháng trước, so với cùng kỳ năm trước tăng 610 người (2,12%);

Số thu BHXH, BHYT, BHTN là 822,658 triệu đồng, đạt tỷ lệ 102% kế hoạch. Số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN là 28.464 triệu đồng, tỷ lệ chậm đóng 3,46%.

Ngành giáo dục và đào tạo, tổ chức các tổng kết năm học 2022-2023, tổ chức tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024¹. tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương² chỉ đạo các đơn vị, trường học giáo dục học sinh thực hiện tốt an toàn giao thông, tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác phòng cháy, chữa cháy, công tác giảng dạy, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Thành lập đoàn kiểm tra 31/141 nhóm lớp về việc thực hiện Thông tư số 49/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy chế hoạt động của nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, nhóm mầm non độc lập trên địa bàn quận. Một số trường học tiểu học và mầm non đã và đang cải tạo, sửa chữa một số hạng mục về CSVC chuẩn bị cho năm học mới³.

Văn hóa, thông tin và thể thao, đề nghị lập hồ sơ xếp hạng di tích cấp thành phố Đình làng Khánh Sơn. Tiếp tục triển khai Đề án quận thông minh; triển khai quản lý vận hành trung tâm điều hành IOC; rà soát, đánh giá các tiêu chí thực hiện đối với kế hoạch Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025. Thực hiện tốt công tác phản hồi và báo cáo kết quả xử lý thông tin báo chí; đảm bảo quản lý công tác quảng cáo, rao vặt. Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng, tăng thời lượng tuyên truyền, kết quả, đã thực hiện 1.000 tin, bài viết, 160 chương trình thời sự các lĩnh vực, tích cực cộng tác với báo Công an, báo Đà Nẵng, Đài DRT, cộng tác

¹ Kết quả tuyển sinh 94 lớp học cấp THCS (lớp 6) đạt tỷ lệ 101,13% KH, tăng 25 lớp so với năm học trước; 92 lớp học cấp Tiểu học (lớp 1) đạt tỷ lệ 111,55% KH, tăng 07 lớp so với năm học trước.

² Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

³Tổng kinh phí duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa, đầu tư CSVC-KT, trang thiết bị dạy học, thư viện, phòng học bộ môn, phòng học chức năng: 38 tỉ đồng cụ thể: Bạc MN: 16,5 tỉ đồng; Bạc Tiểu học: 09 tỉ đồng; Bạc THCS: 12,5 tỉ đồng. Và xây dựng dự toán kinh phí mua sắm tập trung gồm: 17 máy photocopy, 50 bộ bàn ghế học sinh bậc mầm non, 320 bộ bàn ghế học sinh bậc tiểu học và 420 bộ bàn ghế bậc THCS (trên cơ sở đề xuất các trường) để phục vụ kịp thời cho học sinh năm học mới 2023-2024.

thường xuyên với website quận Liên Chiểu. Tổ chức thành công một số giải thể dục, thể thao cấp quận. Công tác thư viện được quan tâm, trang bị trang thiết bị ứng dụng công nghệ, bổ sung tài liệu hơn 500 bản sách và nhận tiếp nhận các đợt luân chuyển sách, báo, tạp chí từ thư viện Khoa học tổng hợp thành phố phục vụ bạn đọc gần 500 lượt.

d) Công tác quốc phòng - an ninh

Tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương nghiêm túc triển khai các chỉ thị của Thành ủy, Quận ủy, kế hoạch quốc phòng, quân sự địa phương; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội năm 2023, đẩy mạnh các biện pháp phòng ngừa đi đôi với đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; tăng cường đảm bảo an toàn giao thông; chỉ đạo chủ động nắm tình hình, chống tập trung đông người gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023 thực hiện nghĩa vụ quân sự và công an nhân dân (179/179 công dân), đạt 100%. Tổ chức thành công diễn tập KVPT quận năm 2023 (LC-23), được Ban Chỉ đạo thành phố đánh giá cao với kết quả 8,4 điểm. Chỉ đạo Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Quy chế 01/2020 về phối hợp liên ngành về tin báo, tố giác tội phạm.

Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững, không xảy ra các vụ việc phức tạp. Trong năm 2023 xảy ra 63 vụ phạm pháp hình sự⁴ (giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2022)⁵. Đã điều tra, khám phá 55/63 vụ PPHS, làm rõ 99 đối tượng, tỷ lệ 87,3% (trong đó, điều tra khám phá 05 vụ trọng án, bắt 09 đối tượng, tỷ lệ 100%). Khám phá thành công 03 chuyên án (223T, 123C, 170M) bắt 03 đối tượng thực hiện nhiều vụ trộm cắp tài sản trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Phát hiện, bắt giữ 35 vụ, 57 đối tượng về hành vi tàng trữ, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. (tăng 08 vụ, 20 đối tượng so cùng kỳ năm 2022). Tiến hành công tác phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động “tín dụng đen”. Về tai nạn giao thông, trong kỳ năm 2023 xảy ra 10 vụ TNGT đường bộ, làm 08 người chết, 07 người bị thương (giảm 08 vụ, 08 người chết, 01 người bị thương so với cùng kỳ năm 2022). Xảy ra 24 vụ cháy (giảm 19 vụ so với cùng kỳ năm 2022), khiến 01 người tử vong. Nguyên nhân chủ yếu do sự cố thiết bị điện, đốt rác gây cháy. Tổ chức 25 lượt kiểm tra chuyên đề, 240 lượt kiểm tra định kỳ; tiến hành phúc tra 06 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke thuộc quản lý về PCCC trên địa bàn quận, ra quyết định đình chỉ đối với 05 cơ sở kinh doanh.

2. Tình hình thu chi Ngân sách năm 2023, dự toán ngân sách năm 2024; sự phù hợp và những bất cập, khó khăn khi thực hiện Nghị quyết số 66/2022/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của

⁴Giết người: 02 vụ (Hòa Khánh Nam 01, Hòa Hiệp Nam 01); Cướp tài sản: 03 vụ (Hòa Khánh Bắc 01, Hòa Hiệp Nam 02); Cướp giật tài sản: 01 vụ tại Hòa Khánh Nam; Hiếp dâm: 01 vụ tại Hòa Minh; Cường đoạt tài sản: 02 vụ (Hòa Minh 01, Hòa Hiệp Bắc 01); Hủy hoại tài sản: 03 vụ (Hòa Minh 01, Hòa Hiệp Nam 02); Trộm cắp tài sản: 37 vụ (Hòa Minh 11 vụ, Hòa Khánh Nam 03, Hòa Khánh Bắc 17, Hòa Hiệp Nam 04, Hòa Hiệp Bắc 02); Cố ý gây thương tích: 07 vụ (Hòa Minh 05, Hòa Khánh Nam 01, Hòa Khánh Bắc 01); Đánh bạc: 02 vụ (Hòa Minh 01, Hòa Khánh Nam 01); Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 03 vụ (Hòa Minh 02, Hòa Hiệp Nam 01); Gây rối trật tự công cộng, sử dụng công cụ hỗ trợ trái phép: 01 vụ tại Hòa Minh; Tàng trữ, sử dụng công cụ hỗ trợ: 01 vụ tại Hòa Khánh Nam.

⁵Địa bàn xảy ra: Hòa Minh 23 vụ, Hòa Khánh Nam 08, Hòa Khánh Bắc 19, Hòa Hiệp Nam 10, Hòa Hiệp Bắc 03.

Nghị quyết số 52/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND thành phố Đà Nẵng quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi các cấp ngân sách, nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương và tỷ lệ phần trăm (%) giữa ngân sách các cấp chính quyền của thành phố Đà Nẵng

a) Công tác quản lý, điều hành ngân sách năm 2023 đã tập trung các giải pháp theo Kế hoạch nhằm đảm bảo tỷ lệ thu ngân sách Nhà nước năm 2023 đồng thời chỉ đạo các biện pháp thu nợ đọng thuế, kiểm soát chặt chẽ các nguồn thu.

Tổng thu nội địa đến ngày 23/11/2023 đạt 603,367/ 739 tỷ đồng, đạt 81,65% kế hoạch giao. Ước thực hiện thu ngân sách trên địa bàn 712.121/739.000 triệu đồng, đạt 96,4% kế hoạch.

UBND quận đã chỉ đạo Chi cục Thuế khu vực Thanh Khê - Liên Chiểu phối hợp các ngành, địa phương có liên quan tập trung tham mưu và triển khai các giải pháp, biện pháp nhằm cố gắng phấn đấu thu đủ kế hoạch năm trong những tháng còn lại.

Kết quả chi ngân sách quận, phường thực hiện đến 27/11/2023 là 475,629/575,868 tỷ đồng, bằng 82,59% kế hoạch được giao. Ước thực hiện chi thường xuyên cả năm 2023 là 612,475/575,868 tỷ đồng, không bao gồm thực hiện tiết kiệm tạo nguồn cải cách tiền lương năm 2023 là 16,954 tỷ đồng và hoàn trả nguồn cải cách tiền lương năm 2021 theo kiến nghị kiểm toán 5,451 tỷ đồng. Trong đó, ước chi ngoài kế hoạch thành phố giao 43,658 tỷ đồng.

Nhìn chung, các đơn vị đều chủ động bám sát dự toán được giao ngay từ đầu năm để lên kế hoạch thực hiện; giảm thiểu tối đa những nội dung phải đề xuất bổ sung thêm dự toán. Tư duy lãnh đạo điều hành ngân sách của các cấp lãnh đạo đã được thay đổi dần theo hướng điều hành đơn vị dự toán (không điều hành như khi còn là cấp ngân sách, ngân sách lúc đó còn nhiều khoản để bố trí cho những nội dung phát sinh trên địa bàn quận).

b) Về dự toán ngân sách 2024 và sự phù hợp và những bất cập, khó khăn khi thực hiện Nghị quyết số 66/2022/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 52/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND thành phố Đà Nẵng:

Về cơ bản, dự toán năm 2024 xây dựng dựa trên định mức quy định tại Nghị quyết số 66/2022/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND thành phố Đà Nẵng. Dân số năm 2024 theo thời kỳ ổn định ngân sách là 214.347 người. Dự kiến tổng chi thường xuyên năm 2024 của quận Liên Chiểu là 816.187 triệu đồng, bằng 137,6% so với dự toán năm 2023.

3. Kết quả thực hiện thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù tại quận Liên Chiểu

a) Công tác chỉ đạo, điều hành

Ngày 08 tháng 5 năm 2021, UBND quận Liên Chiểu đã ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND về triển khai Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng tại quận Liên Chiểu. Theo đó, phân công nhiệm vụ và lộ trình cụ thể để các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện.

Nhìn chung, công tác chỉ đạo, triển khai được các cấp ủy đảng, chính quyền, mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai nghiêm túc, kịp thời đầy đủ. Qua đó, tạo sự đồng thuận trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 và Nghị định số 34/2021/NĐ-CP.

b) Kết quả triển khai thực hiện

- Về tổ chức bộ máy và công tác cán bộ: thực hiện giải quyết chế độ, chính sách phù hợp cho cán bộ chuyên trách HĐND quận, phường khi không tổ chức HĐND cấp quận và phường. Tổ chức kiện toàn và bổ nhiệm các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND quận, phường từ ngày 01/7/2021. Đồng thời, cơ cấu, tổ chức bộ máy tại UBND quận, phường theo đúng quy định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP.

- Đẩy mạnh việc phân cấp, ủy quyền theo Đề án số 7796/ĐA-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2021 của UBND thành phố Đà Nẵng về phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước gắn với thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2026. Theo đó, thực hiện phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước gắn với thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị trên địa bàn quận được thực hiện trên 05 lĩnh vực trọng tâm: tổ chức bộ máy, nhân sự; quản lý đầu tư, quản lý đô thị, quản lý tài nguyên - môi trường, quản lý ngân sách.

- Tăng cường điều hành phát triển kinh tế - xã hội của quận và phường khi thực hiện mô hình chính quyền đô thị theo nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Nghị quyết số 119/2020/QH14. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; tăng cường công tác phối hợp trong điều hành và thực hiện nhiệm vụ.

- Điều hành, quản lý tài chính, ngân sách theo đúng quy định pháp luật với vai trò là đơn vị dự toán thuộc UBND thành phố.

4. Tình hình hoạt động của các cơ quan tư pháp trên địa bàn quận

Trong năm 2023, với tinh thần kiên quyết đấu tranh phòng chống tội phạm, các cơ quan tố tụng trên địa bàn đã chủ động triển khai nhiều kế hoạch, biện pháp công tác cụ thể, sát hợp với tình hình thực tế, phối hợp chọn những vụ án trọng điểm, xử lý kịp thời những vấn đề nổi lên về an ninh trật tự và tăng cường xét xử lưu động nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương, kịp thời tuyên truyền, phòng ngừa răn đe chung

a) Viện Kiểm sát Nhân dân quận

- Đã kiểm sát việc tiếp nhận, phân loại 214 tin tố giác, tin báo về tội phạm của các cơ quan chức năng, giảm 129 tin so với cùng kỳ 2022. Đã kiểm sát việc giải quyết: 171 tin. Trong đó: Khởi tố: 88 tin; Không khởi tố: 60 tin; Tạm đình chỉ: 21 tin; Chuyển đi nơi khác 02 tin. Còn lại: 43 tin, không có trường hợp quá hạn.

- Đã ban hành, thực hiện 175 yêu cầu xác minh đối với 171 tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đã giải quyết (*đạt tỷ lệ 102%*).

- Thụ lý kiểm sát điều tra vụ án hình sự: 252 vụ/379 bị can, *tăng 33 vụ/59 bị can so với cùng kỳ 2022*. Đã giải quyết: 154 vụ/256 bị can. Trong đó: Cơ quan điều tra kết thúc điều tra, đề nghị truy tố: 116 vụ/214 bị can; Đình chỉ: 02 vụ/02 bị can (bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố 01 vụ/ 01 bị can; đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự theo khoản 2 Điều 29 BLHS 01 vụ/ 01 bị can); Tạm đình chỉ: 12 vụ/04 bị can (chưa xác định được bị can, bị can bỏ trốn); Chuyển đi nơi khác: 24 vụ/36 bị can. Số vụ còn lại chưa kết thúc điều tra: 98 vụ/123 bị can.

- Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố, thụ lý: 116 vụ/214 bị can. Đã giải quyết: 111 vụ/202 bị can (Quyết định truy tố), *đạt tỷ lệ 96%*; Còn: 05 vụ/12 bị can. Không có trường hợp nào truy tố quá hạn luật định.

- Thụ lý kiểm sát xét xử sơ thẩm hình sự: 144 vụ/262 bị cáo (cũ 32 vụ/53 bị cáo; mới: 111 vụ/202 bị cáo; nhận ủy quyền xét xử của cấp thành phố 01 vụ/ 07 bị cáo). Đã giải quyết: 144 vụ/262 bị cáo (Xét xử). Đang giải quyết: 0 vụ/0 bị cáo.

- Thụ lý kiểm sát các vụ về dân sự - hôn nhân gia đình: 591 vụ (321 DS; 270 HNGĐ). Trong đó: Số mới: 390 vụ (177 DS; 213 HNGĐ). Chuyển thẩm quyền: 12 vụ (12 DS; 0 HNGĐ). Toà án đã giải quyết: 390 vụ (159 DS; 231 HNGĐ). Kiểm sát viên tham gia phiên toà: 118 vụ (62 DS; 56 HNGĐ). Còn lại: 201 vụ (144 DS; 57 HNGĐ).

- Thụ lý kiểm sát việc dân sự: 201 vụ (18 DS; 183 HNGĐ). Trong đó: Số mới: 179 việc (16 DS; 163 HNGĐ). Toà án đã giải quyết: 185 việc (13 DS; 172 HNGĐ). Kiểm sát viên tham gia phiên toà: 10 việc (10 DS; 0 HNGĐ). Còn lại: 16 việc (05 DS; 11 HNGĐ).

b) Tòa án Nhân dân quận

- Thụ lý tổng cộng 1.273 vụ việc, đã giải quyết 1.144 vụ việc, đạt 90%. Trong đó số vụ dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính hòa giải thành, đối thoại thành trên tổng số vụ dân sự, hành chính mà Tòa sơ thẩm đã thụ lý, đưa ra hòa giải, đối thoại, giải quyết trong năm là 619/902, đạt 69% (hòa giải thành theo tố tụng là 530/732 vụ việc và hòa giải thành theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa là 89/170 vụ việc).

c) Thi hành án dân sự quận

- Kết quả thi hành án dân sự về việc: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 1.007 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 2.631 việc trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 1.279 việc; Số thụ lý mới là 1.352 việc, tăng 113 việc (tăng 4.49% so với cùng kỳ năm 2022).

- Kết quả thi hành án dân sự về tiền: tổng số giải quyết là 626.299.800.000 đồng, trong đó: số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 426.366.801.000 đồng; số thụ lý mới là 199.932.999.000 đồng, tăng 50.327.420.000 đồng (tăng 33.64%) so với cùng kỳ năm 2022.

- Ra quyết định thi hành án đúng theo thẩm quyền và thời gian đối với Quyết định thi hành án theo đơn yêu cầu. Tiến hành xác minh khi hết thời gian tự nguyện thi hành và định kỳ xác minh theo quy định. Một số trường hợp xét thấy cần thiết Chấp hành viên tiến hành xác minh ngay. Một số trường hợp có kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân về việc để xảy ra sai sót, Lãnh đạo chỉ đạo Chấp hành viên tiến hành khắc phục ngay. Trong năm 2023 Chi cục Thi hành án dân sự quận Liên Chiểu không có khiếu nại, kiến nghị, kháng nghị liên quan đến ban hành quyết định thi hành án.

5. Tình hình triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; công tác xử lý đơn thư và việc thực hiện đối thoại của Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trong điều kiện tổ chức mô hình chính quyền đô thị

a) Tình hình triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022 và thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 22/8/2023 của UBND thành phố triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, UBND quận Liên Chiểu đã ban hành và triển khai Kế hoạch số 3180/KH-UBND ngày 11/9/2023 về triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn quận. Kế hoạch xác định cụ thể nhiệm vụ, thời hạn, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thi hành Luật, Kế hoạch số 164/KH-UBND của UBND thành phố đảm bảo đồng bộ, thống nhất và hiệu quả. Nội dung Kế hoạch tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật

- Triển khai các văn bản quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật; xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định không còn phù hợp, hết hiệu lực thi hành hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ với Luật

- Tổ chức theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

b) Công tác xử lý đơn thư

- Đối với đơn thư khiếu nại:

+ Tổng số đơn tiếp nhận: 18 đơn (cấp phường: 02 đơn, cấp quận: 16 đơn);

+ Không thuộc thẩm quyền: 16 đơn (cấp phường: 01 đơn, cấp quận: 14 đơn);

+ Đang tiến hành xử lý: 02 đơn (cấp quận);

+ Năm 2022 chuyển sang: 02 đơn thuộc thẩm quyền (cấp quận). Cụ thể: 01 đơn của ông Nguyễn Anh, trú tại 786 đường Tôn Đức Thắng, phường Hòa Khánh Nam và 01 đơn của ông Nguyễn Đắc Viên, trú tại phường Hòa Minh).

+ Tổng số đơn thuộc thẩm quyền: 03 đơn (cấp phường: 01 đơn, cấp quận: 02 đơn)

+ Đã giải quyết xong: 03 đơn;

+ Kết quả giải quyết: Khiếu nại sai 02 đơn (cấp quận); 01 đơn nguyên đơn xin rút (cấp phường).

- Đối với đơn thư tố cáo:

+ Tổng số đơn tiếp nhận: 05 đơn (cấp phường: 01 đơn, cấp quận: 04 đơn)

+ Không thuộc thẩm quyền: 04 đơn (cấp phường: 01 đơn, cấp quận: 03 đơn);

+ Thuộc thẩm quyền: 01 đơn (cấp quận);

+ Đang tiến hành xác minh, giải quyết: 01 đơn (cấp quận).

- Đối với giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh

+ Tổng số đơn tiếp nhận: 368 đơn (cấp quận: 303 đơn, cấp phường: 65 đơn);

+ Không thuộc thẩm quyền giải quyết: 91 đơn (cấp quận);

+ Thuộc thẩm quyền giải quyết: 277 đơn (cấp quận: 212 đơn, cấp phường: 65 đơn);

+ Số đơn thuộc thẩm quyền năm 2022 chuyển sang: 182 đơn (cấp quận: 179 đơn, cấp phường: 03 đơn);

+ Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết trong kỳ: 459 đơn (cấp quận: 391 đơn; cấp phường: 68 đơn);

+ Đã giải quyết xong: 203 đơn (cấp quận: 138 đơn; cấp phường: 65 đơn);

+ Đang tiến hành giải quyết: 256 đơn (cấp quận: 253 đơn, cấp phường: 03 đơn).

c) Thực hiện đối thoại của Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trong điều kiện tổ chức mô hình chính quyền đô thị

- UBND quận Liên Chiểu đã ban hành Kế hoạch số 1461/KH-UBND ngày ngày 18 tháng 5 năm 2023 của UBND quận Liên Chiểu Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận với nhân dân năm 2023.

- Tổ chức 02 đợt đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân. Nhìn chung, cử tri đại diện cho bà con Nhân dân quận Liên Chiểu có ý kiến đánh giá UBND quận đã chỉ đạo, điều hành hiệu quả các lĩnh vực, với tinh thần chủ động,

quyết liệt, tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và sâu sát cơ sở. Trên cơ sở các ý kiến của Nhân dân tại Hội nghị đối thoại, Chủ tịch UBND quận đã báo cáo giải trình các nội dung liên quan, đồng thời chỉ đạo giao cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương tham mưu, giải quyết dứt điểm các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân tại Hội nghị đối thoại.

II. MỘT SỐ VẤN ĐỀ TRỌNG TÂM TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN

1. Công tác giải phóng mặt bằng

a) Tình hình chung

Tổng số dự án thực hiện theo Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 27/01/2023 của UBND thành phố là 47 dự án với 4.130 hồ sơ giải tỏa.

Trong năm 2023, theo kế hoạch cần giải tỏa là 2.126 hồ sơ, đến nay, đã bàn giao mặt bằng 350 hồ sơ.

Dự án đã hoàn thành: 07 dự án, gồm Khu du lịch sinh thái Nam Ô, Tuyến kênh thoát nước vệt cây xanh cách ly, Mở rộng hầm đường bộ Hải Vân, khu TĐC Hòa Hiệp 3 (giai đoạn 2), Gia cố hầm yếu và 02 dự án không thực hiện công tác GPMB là cảng biển Liên Chiểu và Chợ Hòa Phú.

Số tiền đã chi trả đền bù: 114,136 tỷ đồng; giải ngân: 83,051/355,225 tỷ (đạt tỉ lệ: 23,4%)

b) Tình hình triển khai tại một số Dự án đang dở

- Dự án Nút Giao thông đường Trục I Tây Bắc - Quốc lộ 1A nối Khu công nghiệp Hòa Khánh đến đường Nguyễn Tất Thành: Dự án có tổng cộng 52 hồ sơ, đến nay có 51/52 hồ sơ bàn giao mặt bằng, đạt tỷ lệ 98,0%.

Còn lại 01 hồ sơ ông Lê Lai – bà Nguyễn Thị Xuân Phương (hồ sơ số 53): được bố trí 02 lô đất đường 5,5m, khu số 6 TB, chủ hộ không ký biên bản bàn giao mặt bằng (chủ hộ đã tự tháo dỡ bàn giao mặt bằng). Đã có quyết định cưỡng chế thu hồi đất. Tuy nhiên chủ hộ có đơn kiến nghị gửi các cấp không đồng ý chấp hành bàn giao mặt bằng, Chủ tịch Hội đồng GPMB đã tạm dừng thực hiện cưỡng chế thu hồi đất, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị kiểm tra hồ sơ pháp lý trước khi thực hiện các thủ tục tiếp theo.

- Tuyến đường Trục I Tây Bắc (đoạn từ Hồ Tùng Mậu đến Quốc lộ 1A): Dự án có tổng cộng 164 hồ sơ, đến nay đã hoàn thành được 59/164 hồ sơ. Tỉ lệ BGMB: 35,8%, còn lại 105 hồ sơ chưa BGMB. Đa số các hộ làm nhà trên đất không phải đất ở, không được bồi thường về đất và không được bố trí đất tái định cư nên chưa đồng thuận chấp hành bàn giao mặt bằng

Ngoài ra, liên quan đến thi công tuyến đường trục I Tây Bắc còn vướng 15 hồ sơ thuộc giải tỏa dự án hạ tầng kỹ thuật khu số 1 Trung tâm đô thị mới Tây Bắc, phường Hòa Minh hiện nay chưa bàn giao mặt bằng.

c) Dự án quần thể khu du lịch Làng Vân

- Hiện nay dự án chưa có chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng đất rừng, Quyết định thu hồi rừng, do vậy UBND quận chưa có cơ sở để ban hành Thông báo thu hồi đất, Quyết định kiểm đếm bắt buộc, quyết định thu hồi đất và Quyết định cưỡng chế thu hồi đất.

- Dự án hiện nay đã vượt tổng mức đầu tư, UBND thành phố đã có hướng dẫn đối với điều chỉnh của giai đoạn 1.

d) Dự án Cụm công nghiệp Hòa Khánh Nam:

Dự án hiện nay đã quá thời gian thực hiện dự án do nhiều nguyên nhân, Hội đồng cũng đã báo cáo UBND thành phố về tình hình thực hiện dự án và đề nghị cho điều chỉnh thời gian phê duyệt đầu tư dự án đền bù, giải tỏa từ năm 2019 đến năm 2021 thành 2019-2025 và cho gia hạn tiến độ thực hiện dự án đến quý IV/2024

đ) Dự án Tuyến đường Lê Trọng Tấn (Đoạn từ Khu tái định cư Phước Lý 6 đến Hoàng Văn Thái): Quy trình thủ tục ban hành các hồ sơ pháp lý để có cơ sở thực hiện dự án kéo dài, gây chậm trễ trong công tác triển khai dự án.

e) Dự án Tuyến đường Ngô Chân Lưu: Hiện nay Ban QLDA ĐTXD các công trình nông nghiệp và phát triển Nông thôn phối hợp với UBND quận đang kiểm tra lại toàn bộ hồ sơ quy hoạch để có cơ sở tiếp tục thực hiện dự án.

g) Dự án Đường dây 220KV Hòa Khánh - Hải Châu: Hội đồng thẩm định giá quận đang hoàn chỉnh thủ tục thực hiện thẩm định trình UBND quận phê duyệt giá bồi thường theo Quyết định số 1487/QĐ-UBND ngày 17/7/2023 của UBND thành phố về việc ủy quyền cho UBND quận thực hiện công tác phê duyệt giá để có cơ sở thực hiện các thủ tục tiếp theo.

h) Dự án đường vào Cảng Liên Chiểu: chưa có kết quả nơi di dời cho Hạt kiểm lâm Liên Chiểu theo chỉ đạo của UBND thành phố, chờ ý kiến của Bộ Giao thông Vận tải liên quan đến hồ sơ đền bù giải tỏa của Công ty đường sắt

2. Tình hình triển khai các công trình trường học trên địa bàn quận

a) Tập trung rà soát đầu tư cải tạo nâng cấp các cơ sở hiện có như:

- Công trình đã thi công: xây mới khối hiệu bộ, bộ môn và nâng tầng khối lớp học trường tiểu học Phan Phu Tiên: tổng mức đầu tư: 25.392.021.000 đồng. Hiện nay, công trình đã xây dựng xong, đang phê duyệt quyết toán vốn đầu tư tại Sở Tài chính.

- Công trình đã phê duyệt dự án

+ Xây mới khối phòng học bộ môn và cải tạo khối hiệu bộ Trường Tiểu học Hồng Quang: tổng mức đầu tư: 24,969 tỷ đồng. Đến nay, UBND Thành phố đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu số 386/QĐ-UBND ngày 6/3/2023, phê duyệt thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở tại Quyết định số 3297/QĐ-UBND ngày 13/11/2023, đã mở thầu xây lắp ngày 27/11/2023, tư vấn đang chấm thầu.

+ Trường Tiểu học Võ Thị Sáu (giai đoạn 4): tổng mức đầu tư: 25,337 tỷ đồng. Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu tư vấn thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở số 1728/QĐ-UBND ngày 20/6/2023, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu tư vấn thẩm tra, tư vấn thẩm định giá số 1727/QĐ-UBND ngày 20/6/2023. Công văn số 8957/SXD-QLXD ngày 15 tháng 11 năm 2023 của Sở Xây dựng thành phố Đà Nẵng về việc thông báo kết quả thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở dự án Trường tiểu học Võ Thị Sáu (giai đoạn 04). Đang trình phê duyệt thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở.

+ Mua sắm thiết bị dạy học cấp Tiểu học và cấp THCS - UBND quận Liên Chiểu (Giai đoạn 1): tổng mức đầu tư 10,535 tỷ đồng. UBND thành phố có Quyết định số 2043/QĐ-UBND ngày 20/9/2023. UBND quận Liên Chiểu đã phê duyệt BCKTKT số 3282/QĐ -UBND ngày 9/11/2023; đã đề xuất vốn chờ QĐ bố trí vốn.

+ Trường Tiểu học khu vực Trung Nghĩa (g/d 1): tổng mức đầu tư: 38, 834 tỉ đồng. Hiện tại dự án đang vướng giải phóng mặt bằng, UBND quận đang tiếp tục triển khai thực hiện phương án hỗ trợ cho các hộ dân thuộc diện giải tỏa.

+ Xây mới cơ sở Trường Tiểu học tại khu vực Phước Lý phường Hòa Minh (giai đoạn 1) tổng mức đầu tư 43,653 tỷ đồng. Đang vướng địa điểm xây dựng. Theo Thông báo số 20/TB-VP ngày 12/1/2023 của UBND thành phố Đà Nẵng đề nghị lựa chọn đánh giá vị trí thay thế có tính khả thi hơn vị trí trên để giải quyết việc đầu tư trường tiểu học công lập tại khu dân cư Phước Lý, đảm bảo phục vụ nhu cầu của người dân trên địa bàn. Đến nay vẫn chưa có địa điểm thích hợp để thay thế vị trí cũ.

- Công trình đã phê duyệt chủ trương đầu tư

+ Xây mới khối phòng học bộ môn trường Tiểu học Nguyễn Đức Cảnh: tổng mức đầu tư: 21,402 tỷ đồng. Thành phố phê duyệt chủ trương QĐ 1597/QĐ-UBND ngày 31/7/2023. Đã phê duyệt dự toán chuẩn bị đầu tư và phê duyệt lựa chọn nhà thầu tư vấn, đã trình thẩm duyệt PCCC lần 2, tư vấn đang hoàn thiện hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi.

+ Trường tiểu học Hòa Hiệp - Giai đoạn 1 (Cơ sở 2 của Trường tiểu học Triệu Thị Trinh): tổng mức đầu tư 44,611 tỷ đồng. UBND Thành phố phê duyệt chủ trương tại QĐ số 1528/QĐ-UBND ngày 21/7/2023. Đã phê duyệt dự toán chuẩn bị đầu tư, tư vấn đang hoàn thiện hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi.

+ Xây mới điểm trường chính-Trường mầm non Măng Non tại khu TĐC phường Hòa Hiệp Nam (tổ 19) tổng mức đầu tư 23,596 tỷ đồng. UBND TP phê duyệt chủ trương tại QĐ số 1524/QĐ-UBND ngày 21/7/2023. Đã phê duyệt dự toán chuẩn bị đầu tư, tư vấn đang hoàn thiện hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi.

+ Xây mới khối phòng học bộ môn và khu bếp, cải tạo khối lớp học và nâng cấp tường rào Trường tiểu học Duy Tân: tổng mức đầu tư: 29,01 tỷ đồng. Dự án đã có Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư số 2517/QĐ-UBND ngày 15/11/2023, sau khi đầu tư: 30 phòng học và 8 phòng học bộ môn

- Công trình đang thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư

+ Xây mới khối hiệu bộ, bộ môn, khối lớp học Trường TH Ngô Sĩ Liên: tổng mức đầu tư: 25,754 tỷ đồng. Đến nay, dự án đã trình Sở KHĐT thẩm định chủ trương đầu tư lần 2 tại tờ trình số 432/TTr-UBND ngày 07/10/2022 Tờ trình số 1612/TTr-UBND ngày 29/5/2023 (lần 3). Dự án sau khi đầu tư: 28 phòng học và 4 phòng học bộ môn. Đang điều chỉnh hồ sơ chủ trương đầu tư.

+ Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm (giai đoạn 2) tổng mức đầu tư: 22,444 tỷ đồng. Trình thẩm định chủ trương lần 4: 396/TTr-UBND ngày 20/2/2023, Trình thành phố phê duyệt chủ trương tại Tờ trình số 2667/TTr-UBND ngày 04/8/2023. Tại cuộc họp thông qua chủ trương thành phố đồng ý quy mô đầu tư 5 tầng tại TB 352/TB-VP ngày 25/8/2023. Đang điều chỉnh quy mô 5 tầng trình thẩm định lại.

+ Trường Tiểu học Hoà Minh: tổng mức đầu tư: 127,487 tỷ đồng. Đến nay, trình Sở KHĐT thẩm định chủ trương đầu tư tại Tờ trình số 1940/TTr-UBND ngày 19/6/2023, UBND quận trình lần 2 số tại tờ trình số 3711 ngày 25/10/2023.

+ Trường THCS Hoà Khánh Nam, tổng mức đầu tư: 80,7 tỷ đồng. Trình lần 1, UBND quận Liên Chiểu có Tờ trình số 2241/TTr-UBND ngày 10/7/2023 trình Sở KHĐT. Hiện nay Tư vấn đã hoàn thiện hồ sơ theo ý kiến cơ quan thẩm định.

+ Xây mới lại các dãy phòng học trường THCS Lương Thế Vinh, tổng mức đầu tư: 98,2 tỷ đồng. Trình lần 1 Ngày 28/8/2023, UBND quận Liên Chiểu có Tờ trình số 2981/TTr-UBND trình Sở KHĐT 02-10-2023; Trình lần 2 số.

+ Trường tiểu học Hoà Khánh Bắc (số 75 Nguyễn Lương Bằng): Trình lần 1 Ngày 10/11/2023, UBND quận Liên Chiểu có Tờ trình số 3935/TTr-UBND trình Sở KHĐT.

+ Trường tiểu học Ngô Sĩ Liên - cơ sở 2 (kết 144/69 Nguyễn Lương Bằng): Trình lần 1 Ngày 8/11/2023, UBND quận Liên Chiểu có Tờ trình số 3898/TTr-UBND trình Sở KHĐT.

+ Khối lớp học Trường THCS Nguyễn Chơn: Hiện nay đơn vị tư vấn đang lập hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư.

+ Mở rộng đầu tư Trường Mầm non Sơn Ca: Hiện nay đơn vị tư vấn đang lập hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư.

b) Rà soát quỹ đất đề xuất thu hồi đất công, quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ sở giáo dục mới

Năm 2023, UBND quận Liên Chiểu được UBND thành phố quan tâm bố trí vốn chuẩn bị đầu tư cho 04 công trình gồm Trường THCS Hòa Khánh Bắc (Khu đất ô tô 6), Trường Tiểu học, THCS Liên Chiểu, Trường THCS Hòa Khánh Nam (Hoàng Minh Thảo), Trường tiểu học Võ Thị Sáu (cơ sở 2) và Trường Tiểu học Hồng Quang (cơ sở 2) thay thế Trường tiểu học Phước Lý. UBND quận Liên Chiểu đang khẩn trương phối hợp với đơn vị tư vấn khảo sát, nghiên cứu đề xuất đầu tư nhưng hiện nay các khu đất dự kiến xây dựng còn vướng mặt bằng hoặc

các các doanh nghiệp hết hạn nhưng chưa có chủ trương dừng và giao cho UBND quận Liên Chiểu thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư.

3. Công tác quản lý trật tự đô thị, ô nhiễm môi trường: quản lý, khai thác xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường tại các lô đất trống; tại các khu công nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh; tình trạng buôn bán, lấn chiếm vỉa hè, chợ tạm, chợ cóc...

a) Quản lý, khai thác, xử lý ô nhiễm môi trường tại các lô đất trống

- Đã tổng hợp và đề xuất phương án sử dụng đối với các quỹ đất công (quỹ đất công do Trung tâm PTQĐ thành phố, quỹ đất công còn lại sau dự án, Quỹ đất công do UBND phường quản lý) trên địa bàn quận Liên Chiểu

- Kiểm tra, rà soát quy hoạch tại vị trí các lô đất trống để xuất phương án quản lý, sử dụng hiệu quả.

- Đã thực hiện hợp đồng với Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội - Chi nhánh Miền Trung để thực hiện công tác vệ sinh các tuyến đường trên địa bàn quận 3,5 tháng cuối năm. Qua đó, đã thường xuyên duy trì công tác vệ sinh môi trường 28 tuyến đường ở vị trí nhiều lô đất trống, thường xuyên phát sinh rác thải (không nằm trong gói dịch vụ vệ sinh công ích giai đoạn 2022 - 2024).

- Ngoài ra, thường xuyên tổ chức thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp hưởng ứng các ngày lễ về môi trường, ra quân dọn vệ sinh tại các lô đất trống nhằm đảm bảo môi trường xung quanh tránh tạo điểm nóng về ô nhiễm môi trường trong khu dân cư.

b) Kiểm tra, xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường Khu dân cư, Khu công nghiệp

- Chủ trì và phối hợp kịp thời xử lý phản ánh của công dân về ô nhiễm môi trường trong khu dân cư. Thường xuyên phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố, UBND phường Hòa Khánh Nam và các đơn vị có liên quan giám sát công tác vệ sinh môi trường khu vực xung quanh bãi rác Khánh Sơn, Trung tâm Chế biến gia súc, gia cầm thành phố và giám sát quá trình thực hiện đóng cửa mỏ, phục hồi môi trường tại các mỏ trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Chi cục Bảo vệ môi trường thành phố Đà Nẵng, BQL Khu CNC và Các KCN Đà Nẵng kiểm tra các cơ sở sản xuất trong khu công nghiệp Hòa Khánh, KCN Liên Chiểu, qua đó kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn những trường hợp vi phạm

c) Công tác quản lý đô thị, tình trạng buôn bán lấn chiếm vỉa hè, chợ cóc, chợ tạm: tiếp tục được tập trung chỉ đạo quyết liệt, sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 15-CT/QU của Quận ủy gắn với thực hiện Chỉ thị 21-CT/TU của Thành ủy; trong 9 tháng 2023, phát hiện và xử lý tháo dỡ dứt điểm 67 trường hợp vi phạm xây dựng trái phép (*giảm 36,2% so với 09 tháng đầu năm 2022*). Đảm bảo 100% số lượng nhà, công trình xây dựng trái phép bị phát hiện và xử lý tháo dỡ, không để các công trình vi phạm trật tự xây dựng trái phép tồn đọng. Tổ

chức khảo sát thực tế các điểm, khu vực, đoạn, tuyến đường thường xảy ra tai nạn giao thông, các điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông. Thực hiện tu sửa các tuyến đường giao thông, sơn kẻ vạch đường bị mờ, sửa chữa thay thế biển báo tín hiệu giao thông, hệ thống điện chiếu sáng bị hư hỏng, sửa chữa cải tạo mặt đường, thay thế đan mương bị hư hỏng. Kiểm tra và xử lý trật tự đô thị, trật tự vỉa hè của tổ chức kinh doanh, buôn bán khu vực trước Trung tâm hành chính quận, các chợ và các tuyến đường chính trên địa bàn quận; thời gian qua, tình hình trật tự đô thị tại các tuyến đường này tương đối ổn định.

4. Công tác đầu tư công các công trình bức thiết phục vụ dân sinh

Đối với vốn dân sinh năm 2023: Tổng cộng 32 công trình trong đó có 16 công trình đưa vào sử dụng; 08 công trình đang triển khai thi công; các công trình còn lại đang hoàn thiện thủ tục

- Quận đã bàn giao đưa vào sử dụng 05 công trình (*Nâng cấp chợ Hòa Khánh Nam; Sân nền chợ Hòa Khánh; Mương thoát nước tại K128 Đoàn Phú Tứ phường Hòa Khánh Bắc; Cải tạo, nâng cấp và mở rộng đường thanh Vinh 4, phường Hòa Khánh Bắc; Sửa chữa, trang thiết bị phòng họp số 1 TTHC quận*); 11 công trình trường học đã thi công xong trước ngày 5/9/2023 để học sinh nhập học.

- Đang thi công 8 Công trình: *Mương thoát nước phường Hòa Khánh Nam thi công đạt 99%; Mương thoát nước phường Hòa Minh thi công đạt 100%; Mương thoát nước phường Hòa Khánh Bắc thi công đạt 80%; Nâng cấp đường và hệ thống thoát nước KDC Quang Thành 3A (tổ 18 đến 22), KDC Quang Thành 4A5 và 4A6 (tổ 18 đến 41), Tổ 54, 65, 66, 67, 68, phường Hòa Khánh Bắc) thi công đạt 65%; Sơn, sửa trụ sở làm việc Phòng Y tế quận thi công đạt 95%; Trùng tu, sửa chữa các di tích lịch sử trên địa bàn quận thi công đạt 65%; Mương thoát nước phường Hòa Hiệp Bắc thi công đạt 90%; Mương thoát nước Hòa Hiệp Nam thi công đạt 70%.*

- Đang chấu thầu 01 công trình (*Mạng lưới nhà họp cộng đồng trên địa bàn quận Liên Chiểu (giai đoạn 1)*), mở thầu ngày 4/10/2023.

- Đối với 07 công trình được bổ sung vốn mới: tiếp tục triển khai thực hiện các bước tiếp theo theo đúng quy định. Trong đó: 01 công trình đã bàn giao đưa vào sử dụng (*Điện chiếu sáng phường Hòa Hiệp Bắc*); 04 công trình đang chấu thầu (*Điện chiếu sáng phường Hòa Minh; Điện chiếu sáng phường Hòa Khánh Nam; Điện chiếu sáng phường Hòa Khánh Bắc; Điện chiếu sáng phường Hòa Hiệp Nam*); Đang chấu thầu 01 công trình (*Đường bê tông phường Hòa Minh*), mở thầu ngày 2/10/2023; 01 Công trình đang hoàn thiện HSMT (*Nâng cấp, sửa chữa khu di tích kháng chiến Khu I cánh bắc Hòa Vang*).

5. Công tác phối hợp trong việc quản lý các khu chung cư

Hiện nay trên địa bàn quận, nhiều hộ dân tự chuyển đổi mục đích sử dụng đất, xây dựng nhà ở trên đất không phải đất ở, theo quy định không được bồi thường về đất và bố trí tái định cư. Do vậy, để đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn quận, UBND quận đã đề xuất các đơn vị liên quan giải quyết việc cho mua nhà ở xã hội đối với

các hộ dân có nhu cầu thực sự về chỗ ở đối với các dự án hiện nay đã và đang triển khai trên địa bàn quận, số lượng nhà ở xã hội cần để đảm bảo khoảng 450 căn. Hiện nay những vấn đề liên quan đến công tác quản lý nhà chung cư như sau:

- Diện tích căn hộ chung cư hầu hết nhỏ khoảng 34 m².
- Nhiều ý kiến cử tri và cư dân chung cư phản ánh chất lượng nhà chung cư thấp, sau thời gian ngắn sử dụng thì xảy ra nhiều hư hỏng ở hệ thống điện, cấp nước, cửa và hệ thống thoát nước.
- Hệ thống thu gom rác tại các khu chung cư chưa được quan tâm, hệ thống thoát nước thải không được thu gom xử lý định kỳ.
- Một số chung cư xuống cấp nghiêm trọng nhưng chậm sửa chữa khắc phục ảnh hưởng đến đời sống của cư dân như chung cư Hòa Minh, chung cư Hòa Hiệp 2, chung cư Hồ Tùng Mậu.
- Công tác quản lý, vận hành tòa nhà chung cư còn nhiều bất cập làm ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của người dân nhất là công tác quản lý an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy. Đồng thời, việc quản lý còn chưa sâu sát của đơn vị chủ quản, chậm phát hiện các trường hợp mua bán, cho thuê không đúng đối tượng làm phát sinh các trường hợp cưỡng chế, thu hồi căn hộ chung cư trong thời gian qua.

6. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn quận

a) Cải cách hành chính

- UBND quận Liên Chiểu đã ban hành Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 về việc ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2023; Quyết định số 1618/QĐ-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2023 của UBND quận Liên Chiểu về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn quận Liên Chiểu. Công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC được UBND quận tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh thực hiện. Ban hành Kế hoạch số 516/KH-UBND về việc tổ chức Hội thi trực tuyến về công tác CCHC trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2023.

- UBND quận thường xuyên theo dõi tình hình tiếp nhận và trả kết quả cho công dân, tổ chức trên phần mềm và thực tế tại các cơ quan, đơn vị thuộc quận. Triển khai Công văn số 937/UBND-PNV ngày 30 tháng 3 năm 2023 của UBND quận về việc thực hiện xin lỗi đối với công dân, tổ chức; theo đó, xử lý trách nhiệm của công chức, viên chức gây chậm trễ hồ sơ trong quá trình giải quyết TTHC và phê bình những đơn vị không thực hiện đầy đủ việc xin lỗi khi giải quyết hồ sơ trễ hẹn.

- Công tác số hóa TTHC được UBND quận đặc biệt quan tâm; thực hiện hiệu quả cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”: UBND quận đã chỉ đạo và triển khai việc số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC theo Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 29/9/2022 hình thành dữ liệu sống, sạch, đủ và chính xác. Kết quả cụ

thể của việc triển khai thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC từ đầu năm đến nay trên địa bàn quận như sau:

- + Số kết quả giải quyết hồ sơ TTHC phải số hóa 4.714 hồ sơ
- + Số kết quả giải quyết hồ sơ TTHC đã số hóa: 3.771 hồ sơ (tỷ lệ 85%)

b) Công tác chuyển đổi số

- Rà soát đánh giá các tiêu chí đã thực hiện đối với kế hoạch Chuyển đổi số của quận trong giai đoạn 2021 - 2025, Ban hành kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 Kế hoạch số 1358/KH-UBND ngày 09/05/2023. Tổ chức tập huấn phần mềm Cơ sở dữ liệu và phần mềm Quản lý nhà nước chuyên ngành cấp quận phục vụ tạo lập dữ liệu số theo Kế hoạch số 2552/KH-UBND ngày 27/07/2023 của quận

- Hiện nay, trên địa bàn quận Liên Chiểu, 5/5 phường đã thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng theo từng tổ dân phố và khu dân cư. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm tăng cường nhận thức về công tác chuyển đổi số như: xây dựng chuyên mục chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử của quận, thông qua hệ thống truyền thanh của quận, phường, ứng dụng dịch vụ công, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thiết lập các pano, áp- phích tuyên truyền.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và hướng dẫn người dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Khuyến khích người dân tăng cường nộp hồ sơ trực tuyến, UBND quận ban hành Quyết định số 2735/QĐ-UBND ngày 25/9/2023 về việc ban hành Phương án rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ trực tuyến đối với 03 (ba) thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân quận Liên Chiểu theo Quyết định số 1598/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2023 của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng, cụ thể:

+ Thủ tục tiếp nhận giáo viên (từ các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND các quận, huyện khác trong địa bàn thành phố) giảm thời gian giải quyết từ 13 ngày xuống còn 12 ngày.

+ Thủ tục nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND cấp huyện giảm thời gian giải quyết từ 05 ngày xuống còn 04 ngày.

+ Thủ tục khen thưởng chuyên đề thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp huyện giảm thời gian giải quyết từ 07 ngày xuống còn 06 ngày.

c) Ứng dụng công nghệ thông tin

- Ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2023 số 336/KH-UBND ngày 15/02/2023. Khảo sát và lập phương án triển khai thực hiện sửa chữa nâng cấp Hạ tầng kỹ thuật mạng, wifi khối Quận ủy và Mặt trận các đoàn thể, UBND các phường. Hiện đang trình UBND quận phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu để triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức các ngành, đơn vị thuộc UBND quận, UBND các phường ứng dụng CNTT.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

UBND quận đã chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; các Quyết định, Kế hoạch giao nhiệm vụ về Chương trình công tác năm với tinh thần chủ động, quyết liệt, tăng cường công tác kiểm tra và sâu sát cơ sở. Đặc biệt, UBND quận đã tập trung lãnh đạo thực hiện quyết liệt 03 nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra theo chủ đề năm 2023. Công tác quản lý trật tự đô thị, tài nguyên, môi trường được chỉ đạo sát sao, quyết liệt. Các chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa được thực hiện chu đáo. Lĩnh vực văn hoá, y tế, giáo dục tiếp tục được quan tâm. Quốc phòng - an ninh tiếp tục được giữ vững ổn định, không xảy ra điểm nóng; triển khai nhiều biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự tấn công, trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm và tệ nạn ma túy; phạm pháp hình sự giảm.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC; KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Khó khăn, vướng mắc

a) Về công tác giải tỏa đền bù, giải phóng mặt bằng: một số dự án trọng điểm trên địa bàn quận như dự án Trục I Tây Bắc, Làng Vân, Cụm công nghiệp Hòa Khánh Nam; tuyến đường cấp bách chiến lược... việc triển khai công tác giải phóng mặt bằng gặp rất nhiều khó khăn, chậm tiến độ.

b) Đầu tư cơ sở hạ tầng còn vướng mắc: các trục giao thông quan trọng chưa hoàn thành hoặc đang triển khai như: Trục I Tây Bắc; Đường Vành đai phía Tây 2; Nguyễn Sinh Sắc đi Hoàng Văn Thái; Đường nối cảng Liên Chiểu; Lê Trọng Tấn...

c) Xây dựng mới trường học như trường TH Trung Nghĩa, các trường phục vụ cho nhu cầu dạy học 02 buổi/ngày của phường Hòa Minh, Hòa Khánh Nam, Hòa Khánh Bắc chưa hoàn thành, nên chưa đáp ứng nhu cầu của người dân; các công trình chợ Hòa Phú, Phước Lý, Hòa Hiệp Bắc vẫn còn chậm tiến độ. Việc đề xuất địa điểm để quy hoạch đầu tư xây dựng trường học, bệnh viện, chợ vướng một số khó khăn liên quan đến việc thu hồi đất của các doanh nghiệp sử dụng sai mục đích đã hết hạn cho thuê, yêu cầu cập nhật và chờ quy hoạch phân khu phê duyệt.

d) Một số dự án đã đề xuất bố trí vốn trung hạn nhưng chưa được phê duyệt như: dự án Nâng cấp chợ Hòa Khánh trở thành điểm phục vụ du lịch, kết hợp chợ truyền thống trước năm 2024; Dự án khu du lịch suối Lương, phường Hòa Hiệp Bắc. Đối với Dự án tuyến đường Vành đai phía Tây 2, UBND quận đề xuất thành phố nhưng chưa được bố trí vốn để thực hiện công tác giải phóng mặt bằng với tổng số kinh phí cần để thực hiện hoàn thành công tác di dời mộ và đất quân đội khoảng: 45,6 tỷ.

đ) Nhiều nhiệm vụ lập quy hoạch, kêu gọi đầu tư dự án còn khó khăn: chưa hoàn thành quy hoạch phân khu; các dự án tái thiết đô thị chưa được thành phố bố trí vốn để nghiên cứu lập hồ sơ chủ trương đầu tư; dự án tái thiết khu vực dự

án Ga đường sắt, Kho tàng sau ga, đơn vị tư vấn đã tiếp thu ý kiến các ngành, địa phương nhưng chưa hoàn thành quy hoạch phân khu nên chưa tiếp tục triển khai.

e) Việc tham mưu đề xuất thí điểm và tổ chức triển khai một số Đề án còn chậm như: Đề án quản lý, khai thác các lô đất trống thuộc quận quản lý; Đề án xây dựng thành phố thông minh, thí điểm tại quận Liên Chiểu; phát triển kinh tế vườn rừng kết hợp du lịch sinh thái; chưa khai thác du lịch thủy nội địa sông Cu Đê; Cồn Dâu, Cồn Đình, Bãi Sừng Cỏ - Bà Đa; các dịch vụ du lịch trên bãi biển, trên biển,....

g) Hiện nay, UBND quận thực hiện nhiều nhiệm vụ do UBND thành phố phân cấp, ủy quyền theo quy định. Tuy nhiên, việc cung cấp nguồn lực chưa thực sự đảm bảo gây khó khăn nhất định trong thực hiện nhiệm vụ.

h) Trong công tác đầu tư xây dựng cơ bản: việc triển khai thực hiện lựa chọn nhà thầu tốn nhiều thời gian dẫn đến việc giải ngân chậm. Đồng thời, tỷ lệ giải thầu rất cao (bình quân 30%) cũng là nguyên nhân dẫn đến việc tỷ lệ giải ngân thấp hơn so với kế hoạch.

2. Kiến nghị, đề xuất

a) Về công tác quy hoạch: đề xuất UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ với UBND quận để sớm hoàn thành quy hoạch phân khu; lập, phê duyệt quy hoạch cục bộ để kêu gọi đầu tư các dự án; sớm chỉ đạo các Chủ đầu tư triển khai thực hiện các thủ tục pháp lý, hồ sơ đầu tư Dự án Nguyễn Sinh Sắc nối dài; tái thiết đô thị khu vực quy hoạch ga đường sắt cũ, phường Hòa Khánh Nam.

b) Kiến nghị thành phố đẩy nhanh các công trình trọng điểm trên địa bàn; ưu tiên bố trí nguồn lực để thực hiện các dự án, công trình theo Quyết định 2983 của UBND thành phố (như tuyến vành đai phía Tây 2; đường Nguyễn Sinh Sắc nối Hoàng Văn Thái; Cải tạo Cảnh quang đường Nguyễn Tất Thành;...)

c) Kiến nghị UBND thành phố sớm có giải pháp khắc phục triệt để tình trạng ngập lụt đô thị hiện nay; cho chủ trương rà soát, quy hoạch, đầu tư, triển khai hệ thống thoát nước cho khu vực Liên Chiểu: Tuyến thoát nước từ hồ Bà Tràm đến kênh Hòa Khánh – sông Cu Đê, Tuyến cống dẫn nước từ bãi rác Khánh Sơn đi trên đường Hoàng Văn Thái về kênh Hòa Mỹ; các tuyến thoát nước: cống thoát nước dọc đường số 4- KCN Hòa Khánh, Công viên kết hợp với thoát nước khu vực vệt kẹp đường Vành đai 2 và đường số 4 KCN Hòa Khánh, Tuyến cống từ kênh Phú Lộc ra Nguyễn Tất Thành (trên đường Phùng Hưng), Tuyến cống đi trên đường Hoàng Văn Thái (UBND quận đã có báo cáo cụ thể số 4114/BC-UBND ngày 23/11/2023)

d) Công tác giải phóng mặt bằng:

- Kiến nghị UBND thành phố quan tâm chỉ đạo giải quyết các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng tại các Dự án trên địa bàn quận, đặc biệt là cho chủ trương giải quyết các hồ sơ làm nhà trên đất nông nghiệp theo hướng dẫn của Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất tại Công văn số 1685/QHPTTND-

PPTTND ngày 15/8/2023 về hướng dẫn thực hiện khoản 2 Điều 79 Luật Đất đai và khoản 4 Điều 6 Nghị định số 47/2014/NĐ-CP.

- Sớm tiếp tục triển khai đền bù giải tỏa Dự án đường Vành đai Phía Tây 2.

- Đề xuất UBND thành phố quan tâm, sớm có chủ trương đối với hoạt động của Ban giải phóng mặt bằng quận để triển khai tham mưu công việc đạt hiệu quả

e) Kiến nghị UBND thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp để thích ứng với tình hình mới, ổn định hoạt động và phát triển sản xuất kinh doanh. Trong đó, đề xuất tiếp tục gia hạn, miễn, giảm tiền thuế cho doanh nghiệp.

ê) Về xây dựng các công trình trường học

Đề nghị được đề xuất đầu tư chiều cao tầng các trường học theo nội dung Công văn số 4830/BXD-KHCN ngày 22/11/2021 của Bộ Xây dựng về việc bố trí công năng trường học phù hợp Quy chuẩn Việt Nam 06:2021/BXD về Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn phòng cháy chữa cháy cho nhà và công trình.

Đề xuất phương án được phép đầu tư thêm số lớp học vượt quá quy mô so với tiêu chuẩn cơ sở vật chất quy định để đáp ứng nhu cầu thiếu lớp học và nâng cao chất lượng giáo dục. Được tháo dỡ các khối lớp học cũ đã xuống cấp để đầu tư xây mới các khối lớp học nhằm mang lại hiệu quả sử dụng cao hơn.

Đề nghị UBND thành phố xem xét vị trí xây mới các trường học để tạo điều kiện cho quận thực hiện đầu tư đáp ứng với nhu cầu thiếu phòng học trên địa bàn quận như: 27 Hoàng Văn Thái, Khu đất cây xanh Khu số 7 Tây Bắc, 60 Đào Sư Tích- Công ty Cổ phần Xây lắp điện và cơ khí mạ Đà Nẵng đang sử dụng, vị trí đường Hoàng Minh Thảo, 42 Ngô Thị Nhậm- trụ sở Công an quận, cuối đường Bùi Chát, 75 Nguyễn Lương Bằng - Công ty Ô tô 6 làm văn phòng, 234 Nguyễn Lương Bằng - Khu đất do Lữ đoàn 683/Cục vận tải đang sử dụng.

g) Về quản lý các khu chung cư

Đề xuất phá dỡ, quy hoạch xây mới những chung cư xuống cấp nghiêm trọng như chung cư Hòa Minh đường Trần Anh Tông. Cải tạo sửa chữa, nâng cao chất lượng đối với một số chung cư còn trong niên hạn sử dụng và đáp ứng được nhu cầu. Trong đó, cần xem xét cải tạo mở rộng một số căn hộ có diện tích quá nhỏ.

Rà soát hệ thống phòng cháy chữa cháy, xem xét kiến nghị đầu tư bổ sung hoặc cải tạo nâng cấp hệ thống phòng cháy chữa cháy các tòa nhà. Trong đó cương quyết cưỡng chế phá dỡ các khung sắt coi nới, rào chắn ảnh hưởng đến công tác chữa cháy và gây mất mỹ quan đô thị.

h) Đề nghị UBND thành phố có hướng dẫn cụ thể triển khai thực hiện Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ Quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

Trên đây là Báo cáo Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 gắn với thực hiện mô hình chính quyền đô thị tại quận Liên Chiểu, kính báo cáo HĐND thành phố theo dõi, giám sát./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Quận ủy;
- CT, PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành;
- UBND các phường;
- CPVP UBND quận;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Đăng Huy